
 
 

 

Rua: Vereador Luiz Novacosque, 200. Centro.  Jaqueira-PE. 
CEP: 55.409-000. CNPJ: 01.613.989/0001-71 
 

Telefone: (81) 3689.1156-1120-1265 

financasjaqueira@hotmail.com 
pmjaqueira@pop.com.br 

 

 

 

 

 

 

ITEM – 29 
Decreto(s), portaria(s) ou outro(s) instrumento(s) normativo(s), e respectivos anexos, 

que instituiu(ram) a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 

desembolso para o exercício, conforme art. 8º da LRF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



DECRETO Nº 032 , DE 30 DE dezembro DE 2017

Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembols
o, conforme o art. º, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o art. 8º da Lei Compleme

ntar nº 101, de 4 de maio de 2000
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAQUEIRA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
  DECRETA:
 
 

Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos às dotações
constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 2018, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2017, na
forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste exercício, bem como os créditos
especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos
correspondentes.

Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderão ocorrer respeitadas as dotações
aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas correspondentes. 

Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 54% da Receita Corrente Líquida, nos
termos da Lei Complementar nº 101, de 2000.
Parágrafo único. Somente será admitida despesa superior ao limite estabelecido no caput com o objetivo de
pagamento da folha com o pessoal efetivo.

Art. 5º. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da dívida e as ressalvadas
pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art 6º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária para o
exercício de 2018 para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 30 de cada
mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 7º. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão informar o percentual da
execução física da obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao bloqueio
provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei nº 278 (Lei Orçamentária), cujas ações dependam de
procedimentos complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

   JAQUEIRA,  30 de dezembro de 2017 

    __________________
   Marivaldo Silva de Andrade

    Prefeito Municipal

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



DECRETO Nº 032 , DE 30 DE dezembro DE 2017

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

40.745.000,00 6.790.833,16 6.790.833,16 6.790.833,16 13.581.666,32 6.790.833,16 20.372.499,48 6.790.833,16 27.163.332,64 6.790.833,16 33.954.165,80 6.790.834,20 40.745.000,00

102.000,00IRRF - RECURSO PRÓPRIO 17.000,00 17.000,00 17.000,00 34.000,00 17.000,00 51.000,00 17.000,00 68.000,00 85.000,0017.000,00 102.000,0017.000,00

42.000,00IRRF - MDE 7.000,00 7.000,00 7.000,00 14.000,00 7.000,00 21.000,00 7.000,00 28.000,00 35.000,007.000,00 42.000,007.000,00

26.000,00IRRF - SAÚDE 4.333,34 4.333,34 4.333,34 8.666,68 4.333,34 13.000,02 4.333,34 17.333,36 21.666,704.333,34 26.000,004.333,30

36.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS 6.000,00 6.000,00 6.000,00 12.000,00 6.000,00 18.000,00 6.000,00 24.000,00 30.000,006.000,00 36.000,006.000,00

15.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS MDE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

9.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS SAÚDE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 3.000,00 1.500,00 4.500,00 1.500,00 6.000,00 7.500,001.500,00 9.000,001.500,00

36.000,00IPTU - RECURSO PRÓPRIO 6.000,00 6.000,00 6.000,00 12.000,00 6.000,00 18.000,00 6.000,00 24.000,00 30.000,006.000,00 36.000,006.000,00

15.000,00IPTU - MDE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

9.000,00IPTU - SAÚDE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 3.000,00 1.500,00 4.500,00 1.500,00 6.000,00 7.500,001.500,00 9.000,001.500,00

3.000,00IPTU MULTAS E JUROS - RECURSO 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00IPTU MULTAS E JUROS - MDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IPTU MULTAS E JUROS - SAÚDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

37.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - RECURSO 6.166,66 6.166,66 6.166,66 12.333,32 6.166,66 18.499,98 6.166,66 24.666,64 30.833,306.166,66 37.000,006.166,70

15.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - MDE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

9.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - SAÚDE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 3.000,00 1.500,00 4.500,00 1.500,00 6.000,00 7.500,001.500,00 9.000,001.500,00

4.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

1.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

4.000,00ITBI - PRINCIPAL RECURSO PRÓPRIO 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

1.000,00ITBI - PRINCIPAL MDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00ITBI - PRINCIPAL SAÚDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

3.000,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - RECURSO 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - SAÚDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

3.000,00ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

184.000,00ISS - PRINCIPAL RECURSO PRÓPRIO 30.666,66 30.666,66 30.666,66 61.333,32 30.666,66 91.999,98 30.666,66 122.666,64 153.333,3030.666,66 184.000,0030.666,70

77.000,00ISS - PRINCIPAL MDE 12.833,34 12.833,34 12.833,34 25.666,68 12.833,34 38.500,02 12.833,34 51.333,36 64.166,7012.833,34 77.000,0012.833,30

46.000,00ISS - PRINCIPAL SAÚDE 7.666,66 7.666,66 7.666,66 15.333,32 7.666,66 22.999,98 7.666,66 30.666,64 38.333,307.666,66 46.000,007.666,70

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

3.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - RECURSO 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - MDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - SAÚDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

3.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

150.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

127.000,00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 21.166,66 21.166,66 21.166,66 42.333,32 21.166,66 63.499,98 21.166,66 84.666,64 105.833,3021.166,66 127.000,0021.166,70

12.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 2.000,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.000,00 6.000,00 2.000,00 8.000,00 10.000,002.000,00 12.000,002.000,00

8.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 1.333,34 1.333,34 1.333,34 2.666,68 1.333,34 4.000,02 1.333,34 5.333,36 6.666,701.333,34 8.000,001.333,30

4.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

39.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 6.500,00 6.500,00 6.500,00 13.000,00 6.500,00 19.500,00 6.500,00 26.000,00 32.500,006.500,00 39.000,006.500,00

10.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

4.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

1.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

4.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

1.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

100.000,00DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

6.612.000,00COTA-PARTE DO FPM - RECURSO 1.102.000,00 1.102.000,00 1.102.000,00 2.204.000,00 1.102.000,00 3.306.000,00 1.102.000,00 4.408.000,00 5.510.000,001.102.000,00 6.612.000,001.102.000,00

2.755.000,00COTA-PARTE DO FPM - MDE 459.166,66 459.166,66 459.166,66 918.333,32 459.166,66 1.377.499,98 459.166,66 1.836.666,64 2.295.833,30459.166,66 2.755.000,00459.166,70

1.653.000,00COTA-PARTE DO FPM - SAÚDE 275.500,00 275.500,00 275.500,00 551.000,00 275.500,00 826.500,00 275.500,00 1.102.000,00 1.377.500,00275.500,00 1.653.000,00275.500,00

500.000,00COTA-PARTE DO FPM - RECURSO 83.333,34 83.333,34 83.333,34 166.666,68 83.333,34 250.000,02 83.333,34 333.333,36 416.666,7083.333,34 500.000,0083.333,30

600.000,00COTA-PARTE DO FPM - RECURSO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 100.000,00 300.000,00 100.000,00 400.000,00 500.000,00100.000,00 600.000,00100.000,00

6.000,00COTA-PARTE DO ITR - RECURSO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 5.000,001.000,00 6.000,001.000,00

3.000,00COTA-PARTE DO ITR - MDE 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00COTA-PARTE DO ITR - SAÚDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

130.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 21.666,66 21.666,66 21.666,66 43.333,32 21.666,66 64.999,98 21.666,66 86.666,64 108.333,3021.666,66 130.000,0021.666,70

16.000,00FORTALEC. DE POL. AFETAS À 2.666,66 2.666,66 2.666,66 5.333,32 2.666,66 7.999,98 2.666,66 10.666,64 13.333,302.666,66 16.000,002.666,70

210.000,00SAÚDE BUCAL - SB 35.000,00 35.000,00 35.000,00 70.000,00 35.000,00 105.000,00 35.000,00 140.000,00 175.000,0035.000,00 210.000,0035.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

55.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 9.166,66 9.166,66 9.166,66 18.333,32 9.166,66 27.499,98 9.166,66 36.666,64 45.833,309.166,66 55.000,009.166,70

140.000,00PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO 23.333,34 23.333,34 23.333,34 46.666,68 23.333,34 70.000,02 23.333,34 93.333,36 116.666,7023.333,34 140.000,0023.333,30

325.000,00SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 54.166,66 54.166,66 54.166,66 108.333,32 54.166,66 162.499,98 54.166,66 216.666,64 270.833,3054.166,66 325.000,0054.166,70

5.000,00TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

290.000,00ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 48.333,34 48.333,34 48.333,34 96.666,68 48.333,34 145.000,02 48.333,34 193.333,36 241.666,7048.333,34 290.000,0048.333,30

324.000,00PAB FIXO 54.000,00 54.000,00 54.000,00 108.000,00 54.000,00 162.000,00 54.000,00 216.000,00 270.000,0054.000,00 324.000,0054.000,00

90.000,00TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

4.200.000,00TETO MUNICIPAL REDE DE URGÊNCIA 700.000,00 700.000,00 700.000,00 1.400.000,00 700.000,00 2.100.000,00 700.000,00 2.800.000,00 3.500.000,00700.000,00 4.200.000,00700.000,00

315.000,00SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL 52.500,00 52.500,00 52.500,00 105.000,00 52.500,00 157.500,00 52.500,00 210.000,00 262.500,0052.500,00 315.000,0052.500,00

25.000,00PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

10.000,00INCENTIVOS PONTUAIS PARA AÇÕES 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

47.000,00ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 7.833,34 7.833,34 7.833,34 15.666,68 7.833,34 23.500,02 7.833,34 31.333,36 39.166,707.833,34 47.000,007.833,30

20.000,00PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

4.000,00FORTALEC. DE POL. AFETAS À 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

12.000,00PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.000,00 6.000,00 2.000,00 8.000,00 10.000,002.000,00 12.000,002.000,00

3.000,00PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

10.000,00APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

600.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 100.000,00 300.000,00 100.000,00 400.000,00 500.000,00100.000,00 600.000,00100.000,00

65.000,00PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA 10.833,34 10.833,34 10.833,34 21.666,68 10.833,34 32.500,02 10.833,34 43.333,36 54.166,7010.833,34 65.000,0010.833,30

198.000,00OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A 33.000,00 33.000,00 33.000,00 66.000,00 33.000,00 99.000,00 33.000,00 132.000,00 165.000,0033.000,00 198.000,0033.000,00

60.000,00COMPONENTE - PROGRAMA PRIMEIRA 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

3.000,00BPC NA ESCOLA - QUESTIONARIO A 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

78.000,00COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA 13.000,00 13.000,00 13.000,00 26.000,00 13.000,00 39.000,00 13.000,00 52.000,00 65.000,0013.000,00 78.000,0013.000,00

144.000,00COMPONENTE - SERVICO DE 24.000,00 24.000,00 24.000,00 48.000,00 24.000,00 72.000,00 24.000,00 96.000,00 120.000,0024.000,00 144.000,0024.000,00

104.000,00COMPONENTE - PISO BASICO FIXO 17.333,34 17.333,34 17.333,34 34.666,68 17.333,34 52.000,02 17.333,34 69.333,36 86.666,7017.333,34 104.000,0017.333,30

21.000,00COMPONENTE - INDICE DE GESTAO 3.500,00 3.500,00 3.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 3.500,00 14.000,00 17.500,003.500,00 21.000,003.500,00

75.000,00INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 12.500,00 12.500,00 12.500,00 25.000,00 12.500,00 37.500,00 12.500,00 50.000,00 62.500,0012.500,00 75.000,0012.500,00

100.000,00OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

400.000,00SALÁRIO - EDUCAÇÃO 66.666,66 66.666,66 66.666,66 133.333,32 66.666,66 199.999,98 66.666,66 266.666,64 333.333,3066.666,66 400.000,0066.666,70

10.000,00PDDE 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

610.000,00PNAE 101.666,66 101.666,66 101.666,66 203.333,32 101.666,66 304.999,98 101.666,66 406.666,64 508.333,30101.666,66 610.000,00101.666,70

300.000,00PNATE 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

6.000,00ICMS - DESONERAÇÃO - RECURSO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 5.000,001.000,00 6.000,001.000,00

3.000,00ICMS - DESONERAÇÃO - RECURSO MDE 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.000,00ICMS - DESONERAÇÃO - RECURSO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

111.000,00TRANS.CONV.UNIÃO DESTINADAS 18.500,00 18.500,00 18.500,00 37.000,00 18.500,00 55.500,00 18.500,00 74.000,00 92.500,0018.500,00 111.000,0018.500,00

300.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

300.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

152.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - 25.333,34 25.333,34 25.333,34 50.666,68 25.333,34 76.000,02 25.333,34 101.333,36 126.666,7025.333,34 152.000,0025.333,30

2.805.000,00COTA-PARTE DO ICMS - RECURSO 467.500,00 467.500,00 467.500,00 935.000,00 467.500,00 1.402.500,00 467.500,00 1.870.000,00 2.337.500,00467.500,00 2.805.000,00467.500,00

1.169.000,00COTA-PARTE DO ICMS - MDE 194.833,34 194.833,34 194.833,34 389.666,68 194.833,34 584.500,02 194.833,34 779.333,36 974.166,70194.833,34 1.169.000,00194.833,30

701.000,00COTA-PARTE DO ICMS - SAÚDE 116.833,34 116.833,34 116.833,34 233.666,68 116.833,34 350.500,02 116.833,34 467.333,36 584.166,70116.833,34 701.000,00116.833,30

111.000,00COTA-PARTE DO IPVA - RECURSO 18.500,00 18.500,00 18.500,00 37.000,00 18.500,00 55.500,00 18.500,00 74.000,00 92.500,0018.500,00 111.000,0018.500,00

46.000,00COTA-PARTE DO IPVA - MDE 7.666,66 7.666,66 7.666,66 15.333,32 7.666,66 22.999,98 7.666,66 30.666,64 38.333,307.666,66 46.000,007.666,70

28.000,00COTA-PARTE DO IPVA - SAÚDE 4.666,66 4.666,66 4.666,66 9.333,32 4.666,66 13.999,98 4.666,66 18.666,64 23.333,304.666,66 28.000,004.666,70

9.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 3.000,00 1.500,00 4.500,00 1.500,00 6.000,00 7.500,001.500,00 9.000,001.500,00

4.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

2.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

30.000,00COTA-PARTE-CONT.INTERVENÇÃO NO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

512.000,00OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA 85.333,34 85.333,34 85.333,34 170.666,68 85.333,34 256.000,02 85.333,34 341.333,36 426.666,7085.333,34 512.000,0085.333,30

30.000,00PAIF - ESTADO - PROGRAMA DE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

100.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

469.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS 78.166,66 78.166,66 78.166,66 156.333,32 78.166,66 234.499,98 78.166,66 312.666,64 390.833,3078.166,66 469.000,0078.166,70

10.000,00TRANSF.CONVÊNIO DOS ESTADOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

120.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00 100.000,0020.000,00 120.000,0020.000,00

704.000,00TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A 117.333,34 117.333,34 117.333,34 234.666,68 117.333,34 352.000,02 117.333,34 469.333,36 586.666,70117.333,34 704.000,00117.333,30

15.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

5.305.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 884.166,66 884.166,66 884.166,66 1.768.333,32 884.166,66 2.652.499,98 884.166,66 3.536.666,64 4.420.833,30884.166,66 5.305.000,00884.166,70

3.536.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 589.333,34 589.333,34 589.333,34 1.178.666,68 589.333,34 1.768.000,02 589.333,34 2.357.333,36 2.946.666,70589.333,34 3.536.000,00589.333,30

616.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 102.666,66 102.666,66 102.666,66 205.333,32 102.666,66 307.999,98 102.666,66 410.666,64 513.333,30102.666,66 616.000,00102.666,70

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

410.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 68.333,34 68.333,34 68.333,34 136.666,68 68.333,34 205.000,02 68.333,34 273.333,36 341.666,7068.333,34 410.000,0068.333,30

3.000,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

350.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES -PREFEITURA 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

14.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - SAÚDE 2.333,34 2.333,34 2.333,34 4.666,68 2.333,34 7.000,02 2.333,34 9.333,36 11.666,702.333,34 14.000,002.333,30

20.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

2.000,00OUTRAS RESTITUIçõES - FUMDECA 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

234.000,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - 39.000,00 39.000,00 39.000,00 78.000,00 39.000,00 117.000,00 39.000,00 156.000,00 195.000,0039.000,00 234.000,0039.000,00

233.000,00OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - 38.833,34 38.833,34 38.833,34 77.666,68 38.833,34 116.500,02 38.833,34 155.333,36 194.166,7038.833,34 233.000,0038.833,30

4.690.000,00 781.666,64 781.666,64 781.666,64 1.563.333,28 781.666,64 2.344.999,92 781.666,64 3.126.666,56 781.666,64 3.908.333,20 781.666,80 4.690.000,00

76.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 12.666,66 12.666,66 12.666,66 25.333,32 12.666,66 37.999,98 12.666,66 50.666,64 63.333,3012.666,66 76.000,0012.666,70

14.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 2.333,34 2.333,34 2.333,34 4.666,68 2.333,34 7.000,02 2.333,34 9.333,36 11.666,702.333,34 14.000,002.333,30

1.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 166.666,66 166.666,66 166.666,66 333.333,32 166.666,66 499.999,98 166.666,66 666.666,64 833.333,30166.666,66 1.000.000,00166.666,70

10.000,00TRANSF. CONV.DA UNIÃO DEST. A 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

10.000,00TRANSF. CONV. UNIÃO DEST.PROG. 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

3.000.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00 500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00500.000,00 3.000.000,00500.000,00

580.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 96.666,66 96.666,66 96.666,66 193.333,32 96.666,66 289.999,98 96.666,66 386.666,64 483.333,3096.666,66 580.000,0096.666,70

-3.183.000,00 -530.500,02 -530.500,02 -530.500,02 -1.061.000,04 -530.500,02 -1.591.500,06 -530.500,02 -2.122.000,08 -530.500,02 -2.652.500,10 -530.499,90 -3.183.000,00

-1.322.400,00COTA-PARTE DO FPM - RECURSO -220.400,00 -220.400,00 -220.400,00 -440.800,00 -220.400,00 -661.200,00 -220.400,00 -881.600,00 -1.102.000,00-220.400,00 -1.322.400,00-220.400,00

-551.000,00COTA-PARTE DO FPM - MDE -91.833,34 -91.833,34 -91.833,34 -183.666,68 -91.833,34 -275.500,02 -91.833,34 -367.333,36 -459.166,70-91.833,34 -551.000,00-91.833,30

-330.600,00COTA-PARTE DO FPM - SAÚDE -55.100,00 -55.100,00 -55.100,00 -110.200,00 -55.100,00 -165.300,00 -55.100,00 -220.400,00 -275.500,00-55.100,00 -330.600,00-55.100,00

-1.200,00COTA-PARTE DO ITR - RECURSO -200,00 -200,00 -200,00 -400,00 -200,00 -600,00 -200,00 -800,00 -1.000,00-200,00 -1.200,00-200,00

-600,00COTA-PARTE DO ITR - MDE -100,00 -100,00 -100,00 -200,00 -100,00 -300,00 -100,00 -400,00 -500,00-100,00 -600,00-100,00

-200,00COTA-PARTE DO ITR - SAÚDE -33,34 -33,34 -33,34 -66,68 -33,34 -100,02 -33,34 -133,36 -166,70-33,34 -200,00-33,30

-1.200,00ICMS - DESONERAÇÃO - RECURSO -200,00 -200,00 -200,00 -400,00 -200,00 -600,00 -200,00 -800,00 -1.000,00-200,00 -1.200,00-200,00

-600,00ICMS - DESONERAÇÃO - RECURSO MDE -100,00 -100,00 -100,00 -200,00 -100,00 -300,00 -100,00 -400,00 -500,00-100,00 -600,00-100,00

-200,00ICMS - DESONERAÇÃO - RECURSO -33,34 -33,34 -33,34 -66,68 -33,34 -100,02 -33,34 -133,36 -166,70-33,34 -200,00-33,30

-561.000,00COTA-PARTE DO ICMS - RECURSO -93.500,00 -93.500,00 -93.500,00 -187.000,00 -93.500,00 -280.500,00 -93.500,00 -374.000,00 -467.500,00-93.500,00 -561.000,00-93.500,00

-233.800,00COTA-PARTE DO ICMS - MDE -38.966,66 -38.966,66 -38.966,66 -77.933,32 -38.966,66 -116.899,98 -38.966,66 -155.866,64 -194.833,30-38.966,66 -233.800,00-38.966,70

-140.200,00COTA-PARTE DO ICMS - SAÚDE -23.366,66 -23.366,66 -23.366,66 -46.733,32 -23.366,66 -70.099,98 -23.366,66 -93.466,64 -116.833,30-23.366,66 -140.200,00-23.366,70

-22.200,00COTA-PARTE DO IPVA - RECURSO -3.700,00 -3.700,00 -3.700,00 -7.400,00 -3.700,00 -11.100,00 -3.700,00 -14.800,00 -18.500,00-3.700,00 -22.200,00-3.700,00

-9.200,00COTA-PARTE DO IPVA - MDE -1.533,34 -1.533,34 -1.533,34 -3.066,68 -1.533,34 -4.600,02 -1.533,34 -6.133,36 -7.666,70-1.533,34 -9.200,00-1.533,30

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

-5.600,00COTA-PARTE DO IPVA - SAÚDE -933,34 -933,34 -933,34 -1.866,68 -933,34 -2.800,02 -933,34 -3.733,36 -4.666,70-933,34 -5.600,00-933,30

-1.800,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - -300,00 -300,00 -300,00 -600,00 -300,00 -900,00 -300,00 -1.200,00 -1.500,00-300,00 -1.800,00-300,00

-800,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - -133,34 -133,34 -133,34 -266,68 -133,34 -400,02 -133,34 -533,36 -666,70-133,34 -800,00-133,30

-400,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - -66,66 -66,66 -66,66 -133,32 -66,66 -199,98 -66,66 -266,64 -333,30-66,66 -400,00-66,70

TOTAL RECEITAS 42.252.000,00 7.041.999,78 7.041.999,78 7.041.999,78 14.083.999,56 7.041.999,78 21.125.999,34 7.041.999,78 28.167.999,12 7.041.999,78 35.209.998,90 7.042.001,10 42.252.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA Página 1 de 4

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

8 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS184.000,00 15.333,33 30.666,66 45.999,99 61.333,32 76.666,65 91.999,98 107.333,31 122.666,64 137.999,97 153.333,30 168.666,63 184.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES367.000,00 30.583,33 61.166,66 91.749,99 122.333,32 152.916,65 183.499,98 214.083,31 244.666,64 275.249,97 305.833,30 336.416,63 367.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

001 OUTROS CONVENIOS003

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES252.000,00 21.000,00 42.000,00 63.000,00 84.000,00 105.000,00 126.000,00 147.000,00 168.000,00 189.000,00 210.000,00 231.000,00 252.000,00

7 COMSUL
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
110 TRNASFERENCIAS DE RECURSOS - RATEIO008

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS83.500,00 6.958,33 13.916,66 20.874,99 27.833,32 34.791,65 41.749,98 48.708,31 55.666,64 62.624,97 69.583,30 76.541,63 83.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES610.500,00 50.875,00 101.750,00 152.625,00 203.500,00 254.375,00 305.250,00 356.125,00 407.000,00 457.875,00 508.750,00 559.625,00 610.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

5 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAQUEIRA
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS76.000,00 6.333,33 12.666,66 18.999,99 25.333,32 31.666,65 37.999,98 44.333,31 50.666,64 56.999,97 63.333,30 69.666,63 76.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES79.000,00 6.583,33 13.166,66 19.749,99 26.333,32 32.916,65 39.499,98 46.083,31 52.666,64 59.249,97 65.833,30 72.416,63 79.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 1.000,00 83,33 166,66 249,99 333,32 416,65 499,98 583,31 666,64 749,97 833,30 916,63 1.000,00

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS478.000,00 39.833,33 79.666,66 119.499,99 159.333,32 199.166,65 238.999,98 278.833,31 318.666,64 358.499,97 398.333,30 438.166,63 478.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES531.000,00 44.250,00 88.500,00 132.750,00 177.000,00 221.250,00 265.500,00 309.750,00 354.000,00 398.250,00 442.500,00 486.750,00 531.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81 Recursos de Convenios
500 BPC - Beneficio de Prestação Continuada003

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.000,00 83,33 166,66 249,99 333,32 416,65 499,98 583,31 666,64 749,97 833,30 916,63 1.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.000,00 166,67 333,34 500,01 666,68 833,35 1.000,02 1.166,69 1.333,36 1.500,03 1.666,70 1.833,37 2.000,00

500 IGDM - INDICE DE GES. DESCEN. MUNICIPAL004

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA Página 2 de 4

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES23.000,00 1.916,67 3.833,34 5.750,01 7.666,68 9.583,35 11.500,02 13.416,69 15.333,36 17.250,03 19.166,70 21.083,37 23.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 2.000,00 166,67 333,34 500,01 666,68 833,35 1.000,02 1.166,69 1.333,36 1.500,03 1.666,70 1.833,37 2.000,00

500 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF005

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS55.000,00 4.583,33 9.166,66 13.749,99 18.333,32 22.916,65 27.499,98 32.083,31 36.666,64 41.249,97 45.833,30 50.416,63 55.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES44.000,00 3.666,67 7.333,34 11.000,01 14.666,68 18.333,35 22.000,02 25.666,69 29.333,36 33.000,03 36.666,70 40.333,37 44.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 5.000,00 416,67 833,34 1.250,01 1.666,68 2.083,35 2.500,02 2.916,69 3.333,36 3.750,03 4.166,70 4.583,37 5.000,00

500 PAEFI - PROG. DE ATEN. ESPECI. A FAMILIA006

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS59.000,00 4.916,67 9.833,34 14.750,01 19.666,68 24.583,35 29.500,02 34.416,69 39.333,36 44.250,03 49.166,70 54.083,37 59.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES19.000,00 1.583,33 3.166,66 4.749,99 6.333,32 7.916,65 9.499,98 11.083,31 12.666,64 14.249,97 15.833,30 17.416,63 19.000,00

500 IGD - SUAS010

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.000,00 166,67 333,34 500,01 666,68 833,35 1.000,02 1.166,69 1.333,36 1.500,03 1.666,70 1.833,37 2.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES19.000,00 1.583,33 3.166,66 4.749,99 6.333,32 7.916,65 9.499,98 11.083,31 12.666,64 14.249,97 15.833,30 17.416,63 19.000,00

500 SEV. DE CONV. E FORT. DE VINC - SCFV011

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS33.000,00 2.750,00 5.500,00 8.250,00 11.000,00 13.750,00 16.500,00 19.250,00 22.000,00 24.750,00 27.500,00 30.250,00 33.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES103.000,00 8.583,33 17.166,66 25.749,99 34.333,32 42.916,65 51.499,98 60.083,31 68.666,64 77.249,97 85.833,30 94.416,63 103.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 8.000,00 666,67 1.333,34 2.000,01 2.666,68 3.333,35 4.000,02 4.666,69 5.333,36 6.000,03 6.666,70 7.333,37 8.000,00

500 OUTRAS TRANSFERENCIA DO FNAS012

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS5.000,00 416,67 833,34 1.250,01 1.666,68 2.083,35 2.500,02 2.916,69 3.333,36 3.750,03 4.166,70 4.583,37 5.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES15.000,00 1.250,00 2.500,00 3.750,00 5.000,00 6.250,00 7.500,00 8.750,00 10.000,00 11.250,00 12.500,00 13.750,00 15.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 80.000,00 6.666,67 13.333,34 20.000,01 26.666,68 33.333,35 40.000,02 46.666,69 53.333,36 60.000,03 66.666,70 73.333,37 80.000,00

500 PAIF - ESTADO013

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS4.000,00 333,33 666,66 999,99 1.333,32 1.666,65 1.999,98 2.333,31 2.666,64 2.999,97 3.333,30 3.666,63 4.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES26.000,00 2.166,67 4.333,34 6.500,01 8.666,68 10.833,35 13.000,02 15.166,69 17.333,36 19.500,03 21.666,70 23.833,37 26.000,00

500 CRIANÇA FELIZ014

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS43.000,00 3.583,33 7.166,66 10.749,99 14.333,32 17.916,65 21.499,98 25.083,31 28.666,64 32.249,97 35.833,30 39.416,63 43.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES17.000,00 1.416,67 2.833,34 4.250,01 5.666,68 7.083,35 8.500,02 9.916,69 11.333,36 12.750,03 14.166,70 15.583,37 17.000,00

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
001 SAÚDE004

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.064.000,00 88.666,67 177.333,34 266.000,01 354.666,68 443.333,35 532.000,02 620.666,69 709.333,36 798.000,03 886.666,70 975.333,37 1.064.000,00

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA1.000,00 83,33 166,66 249,99 333,32 416,65 499,98 583,31 666,64 749,97 833,30 916,63 1.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.394.000,00 116.166,67 232.333,34 348.500,01 464.666,68 580.833,35 697.000,02 813.166,69 929.333,36 1.045.500,03 1.161.666,70 1.277.833,37 1.394.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 33.000,00 2.750,00 5.500,00 8.250,00 11.000,00 13.750,00 16.500,00 19.250,00 22.000,00 24.750,00 27.500,00 30.250,00 33.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81 Recursos de Convenios
300 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS010

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA Página 3 de 4

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.402.000,00 283.500,00 567.000,00 850.500,00 1.134.000,00 1.417.500,00 1.701.000,00 1.984.500,00 2.268.000,00 2.551.500,00 2.835.000,00 3.118.500,00 3.402.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.121.000,00 260.083,33 520.166,66 780.249,99 1.040.333,32 1.300.416,65 1.560.499,98 1.820.583,31 2.080.666,64 2.340.749,97 2.600.833,30 2.860.916,63 3.121.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 1.425.000,00 118.750,00 237.500,00 356.250,00 475.000,00 593.750,00 712.500,00 831.250,00 950.000,00 1.068.750,00 1.187.500,00 1.306.250,00 1.425.000,00

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.345.000,00 278.750,00 557.500,00 836.250,00 1.115.000,00 1.393.750,00 1.672.500,00 1.951.250,00 2.230.000,00 2.508.750,00 2.787.500,00 3.066.250,00 3.345.000,00

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA125.000,00 10.416,67 20.833,34 31.250,01 41.666,68 52.083,35 62.500,02 72.916,69 83.333,36 93.750,03 104.166,70 114.583,37 125.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.607.000,00 217.250,00 434.500,00 651.750,00 869.000,00 1.086.250,00 1.303.500,00 1.520.750,00 1.738.000,00 1.955.250,00 2.172.500,00 2.389.750,00 2.607.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 774.000,00 64.500,00 129.000,00 193.500,00 258.000,00 322.500,00 387.000,00 451.500,00 516.000,00 580.500,00 645.000,00 709.500,00 774.000,00

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 271.000,00 22.583,33 45.166,66 67.749,99 90.333,32 112.916,65 135.499,98 158.083,31 180.666,64 203.249,97 225.833,30 248.416,63 271.000,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA425.000,00 35.416,67 70.833,34 106.250,01 141.666,68 177.083,35 212.500,02 247.916,69 283.333,36 318.750,03 354.166,70 389.583,37 425.000,00

001 OUTROS CONVENIOS003

4 4 INVESTIMENTOS 3.600.000,00 300.000,00 600.000,00 900.000,00 1.200.000,00 1.500.000,00 1.800.000,00 2.100.000,00 2.400.000,00 2.700.000,00 3.000.000,00 3.300.000,00 3.600.000,00

001 MINISTERIO DE EDUCAÇÃO005

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.070.000,00 89.166,67 178.333,34 267.500,01 356.666,68 445.833,35 535.000,02 624.166,69 713.333,36 802.500,03 891.666,70 980.833,37 1.070.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.839.000,00 236.583,33 473.166,66 709.749,99 946.333,32 1.182.916,65 1.419.499,98 1.656.083,31 1.892.666,64 2.129.249,97 2.365.833,30 2.602.416,63 2.839.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 242.000,00 20.166,67 40.333,34 60.500,01 80.666,68 100.833,35 121.000,02 141.166,69 161.333,36 181.500,03 201.666,70 221.833,37 242.000,00

200 Salario educação - QSE002

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES400.000,00 33.333,33 66.666,66 99.999,99 133.333,32 166.666,65 199.999,98 233.333,31 266.666,64 299.999,97 333.333,30 366.666,63 400.000,00

200 PDDE - Prog. Dinheiro  Direto  da Escola003

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

200 PNAE - Prog. Nacional Alim. Escolar004

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES610.000,00 50.833,33 101.666,66 152.499,99 203.333,32 254.166,65 304.999,98 355.833,31 406.666,64 457.499,97 508.333,30 559.166,63 610.000,00

200 Programa do PNATE005

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES300.000,00 25.000,00 50.000,00 75.000,00 100.000,00 125.000,00 150.000,00 175.000,00 200.000,00 225.000,00 250.000,00 275.000,00 300.000,00

200 PROGRAMA CAMINHA DA ESCOLA012

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

250 FUNDEB - 40%002

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.988.000,00 249.000,00 498.000,00 747.000,00 996.000,00 1.245.000,00 1.494.000,00 1.743.000,00 1.992.000,00 2.241.000,00 2.490.000,00 2.739.000,00 2.988.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES914.000,00 76.166,67 152.333,34 228.500,01 304.666,68 380.833,35 457.000,02 533.166,69 609.333,36 685.500,03 761.666,70 837.833,37 914.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 52.000,00 4.333,33 8.666,66 12.999,99 17.333,32 21.666,65 25.999,98 30.333,31 34.666,64 38.999,97 43.333,30 47.666,63 52.000,00

250 FUNDEB - 60%003

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS5.933.000,00 494.416,67 988.833,34 1.483.250,01 1.977.666,68 2.472.083,35 2.966.500,02 3.460.916,69 3.955.333,36 4.449.750,03 4.944.166,70 5.438.583,37 5.933.000,00

1 CÂMARA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA Página 4 de 4

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.206.000,00 100.500,00 201.000,00 301.500,00 402.000,00 502.500,00 603.000,00 703.500,00 804.000,00 904.500,00 1.005.000,00 1.105.500,00 1.206.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES687.000,00 57.250,00 114.500,00 171.750,00 229.000,00 286.250,00 343.500,00 400.750,00 458.000,00 515.250,00 572.500,00 629.750,00 687.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 82.000,00 6.833,33 13.666,66 20.499,99 27.333,32 34.166,65 40.999,98 47.833,31 54.666,64 61.499,97 68.333,30 75.166,63 82.000,00

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00 416,67 833,34 1.250,01 1.666,68 2.083,35 2.500,02 2.916,69 3.333,36 3.750,03 4.166,70 4.583,37 5.000,00

3.520.999,99 7.041.999,98 10.562.999,97 14.083.999,96 17.604.999,95 21.125.999,9442.252.000,00TOTAL 24.646.999,93 28.167.999,92 31.688.999,91 35.209.999,90 38.730.999,89 42.252.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



Cronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências Financeiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRAEntidade: Status: À REPASSAR

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

510.666,67 510.666,67 510.666,67 510.666,67 510.666,67 510.666,67

510.666,67 510.666,67 510.666,67 510.666,67 510.666,67 510.666,63

DEZ

Total R$: 6.128.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAQUEIRAEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00

165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00

DEZ

Total R$: 1.980.000,00

COMSULEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEZ

Total R$: 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

83.666,67 83.666,67 83.666,67 83.666,67 83.666,67 83.666,67

83.666,67 83.666,67 83.666,67 83.666,67 83.666,67 83.666,63

DEZ

Total R$: 1.004.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

46.750,00 46.750,00 46.750,00 46.750,00 46.750,00 46.750,00

46.750,00 46.750,00 46.750,00 46.750,00 46.750,00 46.750,00

DEZ

Total R$: 561.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00

204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00

DEZ

Total R$: 2.448.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64



Cronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências Financeiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAQUEIRAEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00

11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00

DEZ

Total R$: 135.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IV
A

L
D

O
 SIL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e270f19f-a7b9-4ee8-837b-2b8b7c672b64


